Quare Paulus loquens de honore exhibendo Christo, non discernens in Ipso divinam inter et humanam naturam, totum Christum, Deum et hominem, adorandum esse iubet : « *In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum* » (ad Philip. II, 10). « Etsi namque, ait S. Athanasius ad Adelphum, ipsa caro seorsum spectata, pars sit rerum creatarum ; attamen facta est corpus Dei. Neque vero huiusmodi corpus a Verbo dividentes adoramus ; neque cum Verbum volumus adorare, ipsum a carne removemus ».

III. *Pari ratione cultu latriae adoratur, quidquid in Christo est Verbo Dei hypostatice coniunctum : corpus, anima, singula membra corporis, singulae potentiae, singuli actus animae.*

Etenim haec sunt Verbi Incarnati et Esse Verbi Incarnati subsistit in ipsis. Unde qui Verbum Incarnatum adorat, et has partes adoret necesse est ; et, cum singulas has partes adorat, in illis Verbum Incarnatum adoret oportet.

Et sane, quando Ecclesia approbat cultum quinque vulnerum, cultum SS. Cordis Iesu Christi, hoc sensu, intendit approbare quia scilicet fi-

deles Cor Iesu, quinque vulnera adorando, non adorant cum separatione, cum praecisione a divinitate, sed adorant vulnera, Cor Iesu Christi, ut vulnera nempe et cor personae Verbi, cui sunt inseparabiliter unita, ad eum modum, quo exsanguis corpus Christi in triduo, sine separatione, aut praecisione a divinitate fuit in sepulchro adorabile. (Bulla Pii VI, *Auctorem fidei*).

IV. *Modus, quo humanitas Christi et partes eius adorantur, non est idem cum modo quo adoratur Verbum Dei.*

Potest aliquid adorari *primario* vel *secundario*, *per se* vel *per aliud*.

Primario dicitur adorari persona. Persona enim est cui exhibetur adoratio, quae proinde actum adorandi passive terminat.

Secundario autem dicitur adorari, quidquid personae adoratae est coniunctum, ratione conjunctionis cum ipsa.

Dicitur adorari *per se*, quod ratione propriae excellentiae adoratur; *per aliud* vero, quod ratione excellentiae alterius adoratur.

His positis, quando Christus colitur, Persona Verbi adoratur *primario*; est enim Ipsa quae actum adorandi passive terminat. Adoratur quoque *per se*; quia ratione suae divinae excellentiae adoratur.

Humanitas autem Christi et partes eius adoran-

tur cultu latriae *secundario*; quoniam cultus latriae exhibetur non ipsis, sed personae Verbi cui humanitas et partes humanitatis sunt conjunctae. Adorantur item *per aliud*; nam latreutica adoratio tribuitur eis ratione non excellentiae propriae, sed divinae excellentiae, quae essentialiter est propria aeterni Verbi (1).

Quando ergo dicitur anima, vel corpus Christi, manus, pedes, latus, cor eius, adorari latreutice, id dicitur non quasi hae partes primario, secundum se adorarentur, et absolverent actum adorationis, sed quia in his partibus adoratur totum, Verbum scilicet Incarnatum. Transit igitur adoratio latriae per ipsas et sistit in Verbo Incarnato.

V. *Cultus SS. Cordis Iesu Eucharistici in veritate dogmatis innititur.*

Nam uti ex dictis colligitur, quando Cor Eucharisticum Jesu adoratur, Cor carneum Jesu adoratur non ab humanitate, non a divinitate Christi seorsum; sed cor carneum Verbi Incarnati, una cum Verbo incarnato adoratur.

(1) Quo plentius innotescat haec doctrina, brevis explicatio adjungitur: Id quod adoratur in Christo est totum subsistens, nempe suppositum divinum et quidquid est in ipso adoratur in ipso; motivum autem adorandi est divinitas, cui humanitas hypostatice conjugitur. Quocirca divinitas adoratur *in se et propter se*; humanitas cum suis partibus adoratur quidem *in se et non tantum cultu relativo*, quia intrinsecam habet dignitatem, sed adoratur *propter* conjunctionem cum Verbo in unitate personae. — Ed H.

Adoratur autem non primario, sed secundario; propter aliud, et non propter se (1). Etenim quod in corde carneo Christi per se primo adoratur, est Verbum incarnatum, ratione suae divinae excellentiae. Exhibetur autem Verbum incarnatum adorandum *in corde*, ut sic definite adorando Verbum incarnatum in suo corde carneo, ejus dilectio et charitas, qua erga homines flagravit, pie et salubriter recogitetur.

Itidem, ad nomen *cor* adiungitur epitheton *eucharisticum*, ut distincte et nominatim recolatur et consideretur illa dilectio Christi, qua motus est ad instituendam Eucharistiam, ad nobiscum permanendum sub speciebus panis et vini, ad se communicandum nobis per modum cibi et per modum potus, et ad se immolandum modo incruento in altari; adeoque esse nobis pignus futurae nostrae gloriae et felicitatis perpetuae, « symbolum illius corporis, cuius Ipse caput existit, cuique nos tamquam membra, arctissima fidei, spei et charitatis connexionem, adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata. (Conc. Trid. sess. XIII, c. 2) ».

(1) Adoratur tamen *in se*, nec tantum cultu relativo, ut animadvertimus. Ed. H.

CAPUT SECUNDUM

QUOMODO DEVOTIO SS. CORDIS JESU EUCHARISTICI
A DEVOTIONIBUS SIBI AFFINIBUS DISTINGUATUR.

I. *Quae sit ratio dubitandi.*

Pluribus quidem devotionibus fideles excolunt Christum ; at ipsae omnes sunt eiusdem substantiae ; eandem enim personam Verbi Incarnati recolunt et honorant. Ratio item honorandi una eademque in omnibus existit, nempe divinitas Verbi. Nihilominus habent hae devotiones formam inter se diversam ; quoniam sub diversis aspectibus unum eundemque Iesum Christum explicant et recolunt.

At enim quamvis diversitas ista in devotionibus de Iesu Christo bene multis palam appareat ; tamen cum de tribus illis devotionibus agitur, scilicet de SS. Corde Iesu — de SS. Corde Iesu Eucharistico — de Eucharistia — diversitas haud satis est manifesta. Nam in his et eadem est substantia devotionis, et in omnibus et sin-

gulis amor Iesu Christi recolitur. Hae devotiones ergo nec quoad substantiam, nec quoad formam inter se distinguuntur. In quo igitur consistit earum distinctio ?

II. *Quid sit respondendum.*

Praedictae tres devotiones reipsa amorem Christi intendunt recolere ; tamen alio et alio modo. Nam devotio SS. Cordis Iesu, dum Cor Iesu adorat, amorem Christi *beneficia salutis omnia homini dantem, recolit universe.* — Devotio autem SS. Cordis Eucharistici *modo speciali, definite, nominatim* in Corde Eucharistico recolit amorem Iesu Christi *ut desiderantem coenare nobiscum, et commorari nobiscum; proprium corpus in cibum et proprium sanguinem in potum nobis dare, atque seipsum in altari modo incruento immolare, et sic ecclesiasticam fundare unitatem.* Devotio demum Eucharistiae recolit in Eucharistia amorem Christi, *ut donum homini datum* una cum suo corpore et sanguine.

Praefatae itaque tres devotiones, quamvis singulae amorem Iesu Christi recolant ; tamen non eodem modo. Recolunt quippe amorem Domini *ut datum* in Eucharistia ; *ut dantem in generali*, relate ad omnia beneficia, in cultu SS. Cordis ; in cultu demum Cordis eucharistici recolunt amorem Iesu Christi *ut dantem in particulari* ; quia scilicet instituere voluit Euchari-

stiam, ut daret semetipsum nobis, et maneret nobiscum atque seipsum immolaret. *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum* (Luc., XXII, 15).

—————

CAPUT TERTIUM

DEVOTIO IN COR IESU EUCHARISTICUM AD PIETATEM

FIDELIUM FOVENDAM CONFERT PLURIMUM.

I. Recogitare amorem Iesu Christi in genus humanum, valde confert ad pietatem.

In eo est totum pietatis compendium, amare scilicet sincere Iesum Christum. Amare quippe sincere Iesum Christum, est mori cum Christo et vivere in veritate de Iesu Christo. Vivere autem de Iesu Christo, est vivere de Deo. Haec est summa christianae iustitiae et pietatis.

Quod ergo confert ad amorem Iesu Christi excitandum, confert et ad pietatem. Iam vero nihil ad excitandum amorem nostrum in Iesum Christum, est efficacius quam recogitare amorem Iesu Christi in nos : quoniam est proprium amoris, inspirare amorem : Si amare piget, redamare non pigeat.

II. *Recogitare amorem Iesu Christi dantem semetipsum in sacramento Eucharistiae, valet plurimum ad excitandum amorem nostrum in Iesum Christum.*

Quamvis enim tota vita Iesu Christi sit iugis exhibitio suae dilectionis in homines ; dilectio tamen eius magis apparet in sua passione et morte : « *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (ad Gal. II, 20) ».*

Mira autem, singularis, ineffabilis et suprema apparet dilectio volens instituere et instituens Eucharistiam. Quia per ipsam, modo pleno et consummato Christus dat se hominibus ; per esum quippe et per potionem vere se commiscet visceribus nostris : per sacrificium autem se offert pro nobis ut hostiam. « *Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem (amore videlicet perfecto et consummato) dilexit eos (IOAN. XIII, 1) ».*

Ergo singularis ista dilectio Iesu Christi in homines, si mens eam attente recogitet et figatur in ipsa, non potest non excitare atque inflammare animam in amorem Iesu Christi ratione excellenti, singulari, ignea. Quare devotio in Cor Eucharisticum Iesu, quae est *cultus Iesu Christi diligentis nos dilectione illa, quae, causa existit institutionis sacramenti et sacrificii Eucharistiae ad pietatem fovendam valet plurimum,*

CONCLUSIO

Hanc ergo in Eucharisticum Cor Iesu devotionem, quae est vera, et ab aliis devotionibus bene distincta, quae, utpote attingens amorem maximum Iesu Christi erga homines, est excellentissima et nobilissima, valde salutaris, Corde fervido Christo morienti et viventi aptati, excolant fideles. Coram imagine SS. Cordis Eucharistici, praesertim coram SS. Eucharistia prostrati, recogitent amorem Iesu Christi dantem simul et datum, et dicant : Ille, ille vere diligit me, et tradit semetipsum pro me ! ecce, ego me trado illi. — Continet devotio ista illum ignem, quem Dominus venit mittere in terram. Et quid vult Ipse, nisi ut accendatur (Luc. XII, 49) ?

TEXTE FRANÇAIS DU P. LEPIDI

Il y a plus d'un demi-siècle, naissait en France, une dévotion portant le titre de « Cœur Eucharistique de Jésus ». A plusieurs reprises le Saint-Siège l'a approuvée par des lettres Apostoliques, et grâce à la bénédiction du Seigneur, elle s'est répandue et propagée au loin dans les diverses parties de la France.

Relativement à cette dévotion nous devons examiner ici trois choses :

1° Comment cette dévotion est fondée sur la vérité dogmatique ;

2° Comment elle se distingue en réalité des dévotions qui lui ressemblent.

3° Comment elle est d'un grand secours pour mûrir et développer la piété des fidèles.

CHAPITRE PREMIER

COMMENT LA DÉVOTION INTITULÉE DU « COEUR EUCHARISTIQUE DE JÉSUS » EST FONDÉE SUR LA VÉRITÉ DU DOGME.